354 Ruf., *Apol. ad Anast.* 4.4–5.

ad eorum non teneris assensum. Duas, synodicam et paschalem, eius epistulas contra Origenem illiusque discipulos et alias adversum Apollinarem et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum; et in aedificationem Ecclesiae legendas nostrae linguae hominibus dedi. Aliud operum eius nescio me transtulisse. Et tamen tu qui papae Theophili dicis te in omnibus sententiam sequi, cave ne hoc magistri et condiscipuli tui audiant, et offendas quamplurimos, qui me latronem, te martyrem vocant, ne irascatur is tibi, qui contra papam Epiphanium ad te epistulas dirigens, hortabatur ut permaneres in fidei veritate, et non mutares ullo terrore sententiam. Quae epistula holographa tenetur ab his, ad quos perlata est. Et post haec more tuo loqueris et de quo supra dixeras: »Ego tibi etiam furenti satisfaciam,« nunc dicis: »Quid tibi videtur: habesne ultra aliquid, quo nervos tuae loquacitatis intendas?« Et indignaris si putide te loqui arguam, cum comoediarum turpitudines et scortorum amatorumque ludicra ecclesiasticus scriptor assumas?

17. Porro quod interrogas, quando papae Theophili sententiam sequi coeperim, eique fidei communionem sociatus sim, et ipse tibi respondes: ,Tunc credo, quando Paulum quem ille damnaverat, summo nisu et omnibus studiis defendebas; quando eum per imperiale scriptum recipere sacerdotium, quod episcopali iudicio amiserat, instigabas.⁶ Non prius pro me respondebo, quam de aliorum iniuriis loquar. Cuius est humanitatis, cuiusve clementiae insultare aliorum miseriis et vulnera cunctis aliena monstrare? Sic te docuit ille Samarites seminecem ad stabulum reportare, oleum plagis infundere, mercedem stabulario polliceri? Sic revectam ovem, repertam dragmam, prodigum filium legis

V približno dveh letih sem prevedel dve njegovi³⁵⁵ pismi proti Origenu in njegovim učencem, sinodalno in veliko-nočno, prav tako eno proti Apolinarju in še eno proti Origenu, ter jih podaril ljudem našega jezika v branje in poduk Cerkve. Ne vem, da bi prevedel še kakšno drugo njegovo delo. Toda ti, ki praviš, da se v celoti strinjaš s Teofilovim mnenjem, glej, da tega ne slišijo tvoji učitelji in sošolci ter da ne užališ vseh, ki mene imenujejo tatu, tebe pa mučenca. Pazi, da se ne bo nad tabo jezil mož, ki je k tebi napotil pismo proti škofu Epifaniju in te spodbujal, da vztrajaš v resnici veroizpovedi in ne spreminjaš svojega mnenja pod nobeno grožnjo. To pismo imajo v celotnem rokopisu tisti, katerim je bilo prinešeno. In potem govoriš po svoji navadi in, o komer si prej dejal: »Zadostil ti bom, tudi če besniš zoper mene,« zdaj praviš: »Kaj se ti zdi? Imaš še kaj, kamor boš uperil tetivo svoje zgovornosti?«³⁵⁶ In ogorčen si, če ti očitam, da imaš prostaški način izražanja, ker kot cerkveni pisec uporabljaš komedijantske ostudnosti ter opolzke šale odrskih cip in pohotnežev.

17. Nadalje sprašuješ, kdaj sem začel sprejemati mnenje škofa Teofila in se mu pridružil v verski skupnosti. Sam sebi odgovarjaš: *Tedaj, predpostavljam, ko si z največjim trudom in z vsemi močmi branil Pavla,³⁵⁷ ki ga je oni obsodil, in ko si spodbujal, da bi prek cesarskega odloka dobil nazaj škofovsko mesto, ki ga je izgubil po sklepu škofov.* Ne bom odgovarjal zase, preden ne spregovorim o krivici, ki jo delaš drugim. Kakšna človečnost in kakšno usmiljenje je veseliti se tuje nesreče in vsem kazati tuje rane? Te je tako naučil Samarijan, ki je napol mrtvega peljal v gostilno, dal olje na njegove rane in obljubil krčmarju plačilo? Si mar bral, da je bila tako najdena ovca, tako poiskana drahma in da so tako sprejeli

355 Sc. Teofilovi. Hier., *Ep.* 96. in 98.

356 Prim. Ter., *Eun.* 3.4.

357 Pavel iz Egipta, ki ga je Hieronimova skupnost sprejela, čeprav je bil origenist.

esse susceptum? Esto, ego te laeseram, et quibusdam, ut dicis, stimulis ad maledictorum insaniam provocaram. Quid commeruit homo latens, ut nudares cicatrices eius et obductam cutem insperato dolore rescinderes? Nonne etiam si ille dignus esset contumeliis, tu facere non deberes? Aut ego fallor, aut illud est verum quod plurimi iactitant te originistarum hostes in illo persecui, et sub occasione unius in utrumque saevire. Si papae Theophili sententiis delectaris, et nefas putas pontificum decreta convelli, quid de ceteris dicis, quos ipse damnavit? Quid de papa Anastasio, de quo ,nulli,‘ ut ais, ,verum videtur, ut tantae urbis sacerdos, vel innocenti tibi iniuriam facere potuerit, vel absent?’ Nec hoc dico, quod de episcoporum sententiis iudicem, aut eorum cupiam statuta rescindi; sed quod unusquisque suo periculo faciat, quod sibi videtur, et ipse noverit, quomodo de suo iudicio iudicandum sit. Nobis in monasterio hospitalitas cordi est; omnesque ad nos venientes, laeta humanitatis fronte suscipimus. Veremur enim ne Maria cum Ioseph locum non inveniatur in diversorio, ne nobis Iesus dicat exclusus: »Hospes eram, et non suscepistis me.« Solos haereticos non recipimus, quos vos solos recipitis. Propositum quippe nobis est pedes lavare venientium, non merita discutere. Recordare, frater, confessionis eius, et pectoris quod flagella secuerunt; memento carceris, tenebrarum, exsilii, metallorum, et non indignaberis hospitio transeuntem esse susceptum. An ideo tibi rebelles videmur, quia calicem aquae frigidae in nomine Christi sitientibus porrigimus?

18. Vis scire unde illum et nos plus amare, et tu odisse plus debeas? Haereticorum factio nuper fugata de Aegypto et Alexandria se Hierosolimam contulit et huic voluit co-